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Anotace

Tato práce se zabývá výrobou a charakterizací tištěných kondenzátorů pomocí materiálového InkJet

tisku.

V teoretické časti je popsána technologie InkJet tisku, způsoby nanášení inkoustu pomocí této

technologie a její základní výhody a nevýhody. Dále jsou zde popsány základní druhy tištěných

kondenzátorů. Jsou zde také uvedeny problémy, které mohou nastat při tisku dielektrických

materiálů.

Praktická část se zabývá samotným tiskem deskových a interdigitálních kondenzátorů na flexibilním

substrátu a jejich následnou charakterizací. Dále jsou uvedeny návrhy pro řešení problému s tiskem

dielektrickým materiálem c-PVP a návrhy dalších dielektrických materiálů, kterými by bylo vhodné

provést tisk vícevrstvých struktur.
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Annotation

This work deals with the production and characterisation of printed material using InkJet printing of

the capacitors.

In the theoretical part of the InkJet printing technology is described, the methods of application of

ink with this basic technology and its advantages and disadvantages. Then there are the basic types

of printed capacitors. There are also issues that may occur when you print dielektric layers.

The practical part is concerned with the printing of the plate and interdigital capacitors on a flexible

substrate and their characterisation. The following are suggestions for the solution of the problem

with printing dielectric material c-PVP, and suggestions for other dielectric materials, which would be

a good idea to perform printing of multilayer structures.
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1 Úvod

Při výrobě mikroelektronických součástek se využívá mnoho různých výrobních technologií, jako

například litografie, spin coating, napařování, naprašování, mokré a suché leptání atd. V posledních

letech se často také využívá technologie tisku. Právě technologie tisku zahrnující sítotisk [1][2], tisk

mikrokontaktů [3][4] a inkjet tisk [5] jsou pro nízké výrobní náklady ve velké oblibě. Ze zmíněných

technik se nejvíce zájmu věnuje právě inkjet tisku, protože součástky vyrobené pomocí této

technologie mají oproti konvenčním nesporné výhody v jednoduchosti výroby, mezi které lze zařadit:

velkou škálu použitelných substrátů, bezkontaktní nanášení výsledného motivu bez masky,

nízkoteplotní zpracování bez nutnosti použití vakua a nízkou cenu. Pomocí Inkjet tisku byl vyroben i

zcela polymerní tranzistor [5], [6], polymerní LED dioda (PLED) [7], [8] a nanočásticové Mikro Elektro

Mechanické Systémy [9], polymerní kondenzátor [10].

V posledních zhruba deseti letech získala technologie inkjet tisku velkou popularitu jako metoda

výroby elektronických součástek v celé řadě výzkumných a průmyslových oblastí. Využití systému

nanášení materiálu drop-on-demand neboli na vyžádání představuje pro inkjet tisk významnou

výhodu a umožňuje zpracování elektronických materiálů plně aditivní metodou. V porovnání s

typickými elektronickými metodami výroby eliminuje inkjet potřebu použití čistých prostor, tvorbu

nebezpečných chemických odpadů a drahé fotolitografické masky [11]. Technologie inkjet tisku

umožňuje potenciálně přímé, nízkonákladové, bezkontaktní řešení pro realizaci elektronických

obvodů a senzorů a jiných součástek na flexibilních a textilních substrátech. Vývoj procesů spojených

s inkjet tiskem, jako například vytvrzování při nízké teplotě (<150 °C), která je šetrná k substrátu a

nedochází tak k jeho poškození, má zásadní roli v dosažení pokročilých tištěných systémech,

například pro nositelnou elektroniku.

Pokrok ve vývoji inkoustů vedl k realizaci čistě vodivých vrstev. Stejné úsilí je však věnováno také

dielektrickým materiálům. Dielektrické vrstvy jsou nezbytné pro výrobu mnoha elektronických

součástek a jsou děleny do dvou základních skupin podle jejich tloušťky po natištění: tenké (< 1µm) a

tlusté (> 1µm). Tenké dielektrické vrstvy jsou nezbytné pro tisk nízko profilových součástek, kterými

jsou například deskové kondenzátory a organické tranzistory. Kombinací vodivých nanočásticových

inkoustů s dielektrickými inkousty lze pomocí inkjet tisku kompletně vyrobit elektronické součástky

čistě aditivním procesem. [12]

Nanášení silných vrstev je nedílnou součástí velké škály elektronických aplikací. Inkoustový tisk

silných dielektrických struktur umožňuje realizaci výroby vícevrstvých zařízení pomocí selektivního

modelování a depozice. Dielektrické vrstvy nacházejí využití v takových vícevrstvých aplikacích, jako

jsou antény, vlnovody nebo přemostění již natištěných vodivých cest. [13]–[15]
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1.1 CÍLE PRÁCE:

Seznámit se s aktuálním stavem vývoje v oblasti tištěných kondenzátorů pro flexibilní

elektroniku. Tomuto tématu je věnována kapitola 1.

Uvést možnosti dielektrických materiálů vhodných pro výrobu kondenzátorů,

zejména materiálů kompatibilních s nízkoteplotními tiskovými metodami. Tomu se

věnuje kapitola 2.1.

Na základě získaných poznatků z kapitol 1 a 2 navrhnout postup výroby tenkovrstvých

kondenzátorů tištěných technologií inkjet. Tomuto tématu je věnována kapitola 2.2.

Výsledný návrh byl následně použit pro realizaci tištěných kondenzátorů.

Charakterizovat připravené kapacitory, analyzovat dosažené výsledky a optimalizovat

proces přípravy. Tato témata jsou uvedena v kapitole 3.
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1.2 INKJET TECHNOLOGIE

Inkjet tisk je bezkontaktní technologie nanášení matriálů umožňující depozici vodivých, funkčních a

nevodivých inkoustů (například pro tisk vodičů, izolátorů / dielektrik nebo polovodičů). Okamžitě lze

tisknout motivy navržené uživatelem bez nutnosti použití masky, nebo jiných leptacích technik. Po

nanesení inkoustu na substrát následuje proces vytvrzování inkoustu. K vytvrzování se využívají dvě

základní metody: vytvrzování pomocí tepla a UV záření. Tyto metody jsou podrobněji popsány

v kapitole 2.3 – Vytvrzování inkoustů. Inkjet tisk je univerzální prototypový nástroj s možností vyrábět

různé dvou a kvazi trojrozměrné tvary a součástky (jako Mikro Elektro Mechanické Systémy –

MEMS)[9]

Na Obr. 1 je vyobrazen chronologický postup procesu inkjet tisku. Jak je vidět, pro dosažení kvalitních

výsledků je zapotřebí provést mnoho kroků a věnovat technologii dostatek nutného času především

na počátku při odlaďování parametrů inkoustů a nastavení tiskárny.

Obr. 1 Procesní diagram výroby tištěný pasivních součástek, převzzato, upraveno z [16]

Ve srovnání s běžnou/konvenční výrobní technikou, která zahrnuje náročné techniky jako výrobu

masky, nanášení citlivých vrstev a leptání, inkjet tisk výrazně redukuje počet procesních kroků,

spotřebu energie a produkci odpadu, jak je vidět na Obr. 2.
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Obr. 2 Porovnání litografického procesu nanášení vrstev a InkJet tisku, upraveno z [17]

V souvislosti s inkjet tiskem je používán také termín all-inkjet tisk. Jde o takové použití inkjet

technologie, kdy je každá vrstva z výsledného zařízení nanesena inkjet tiskem bez pomoci jiných

dalších depozičních metod. Použití jediné deposiční metody je jednoznačně výhodné z hlediska

výroby. Oblastí, kterým je třeba se věnovat pro dosažení nejen požadovaného výsledku pro konkrétní

tisk, ale pro celý spolehlivý proces, který bude možné nadále bez problémů opakovat, je velmi

mnoho. Několik jich je zobrazeno na Obr. 3, detailní vyobrazení se pak nachází v příloze.

Obr. 3 Mapa základních oblastní InkJet tisku, které jsou nutné pro kvalitní tisk
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Při výrobě kondenzátorů bylo vyzkoušeno mnoho postupů. Některé využívají kromě inkjet tisku další

výrobní metody [18], jiné využívají pevných substrátů [10], [19], nebo vyžadují vysokou teplotu

vytvrzování (>280 °C), která je však příliš vysoká pro většinu flexibilních materiálů. Jedna z publikací

[18] uvádí použití vodivého materiálu polymerní inkoust Poly (3,4-ethylenedioxy thiophene)-poly

(styrenesulfonate) (PEDOT/PSS) na dvou ohebných PET foliích k vytvoření vodivých elektrod. Ethyl-2-

kyanoakrylátové lepidlo bylo použito pro spojení těchto dvou folií a vytvoření dielektrika výsledného

kondenzátoru. V publikaci [10] je popsána výroba kondenzátorů pomocí polymeru PEDOT/PSS a


[…]


tištěny na PET folii. Jako první typ jsem zvolil interdigitální kondenzátory. Úspěšně byly realizovány

struktury jak se vzduchovým dielektrikem, tak dále s dielektrickými materiály c-PVP a SU-8, kterými

byly struktury pokryty. Úspěšně se podařilo realizovat i měření za pomoci konektorů, do kterého byly

kondenzátory připojeny.

S úspěchem byly také realizované deskové kondenzátory. Jako dielektrický materiál zde byl použit

materiál SU-8, u kterého jsem optimalizoval postup zesíťování a vytvrzení tak, aby bylo možné

úspěšně nanášet horní elektrodu. U těchto struktur se podařilo ověřit závislost hodnoty kapacity jak

na velikosti plochy elektrod, tak také na vzdálenosti elektrod.

Po výrobě a charakterizaci jednotlivých kondenzátorů byly navrženy motivy RC článků

s interdigitálním a deskovým kondenzátorem. U RC článků bylo dále provedeno frekvenční měření

mezní frekvence. Výsledky měření byly zpracovány do grafů.

Díky získaným znalostem při tisku deskových kondenzátorů se podařilo odladit také křížení vodivých

cest tak, aby nedocházelo ke zkratování jednotlivých vrstev a bylo tak možné je použít v dalších

aplikacích, např. vícevrstvé tištěné spoje pro flexibilní hybridní elektroniku a vyvedení vnitřního

kontaktu planární cívky apod.

U natištěných struktur jsem dále provedl základní charakterizaci jejich elektrických vlastností. Pro

každý vzorek jsem provedl měření kapacity v závislosti na frekvenci. Výsledky jsem zpracoval do

tabulek a vynesl do grafů.

Během tisku byly také pořizovány obrázky, aby bylo možné porovnávat výsledky jednotlivých

struktur. Obrázky jsem dále zpracoval do samostatného dokumentu a umístil jej do přílohy Ukázky

realizovaných struktur.

V kapitole 4 jsem provedl shrnutí dosažených výsledků a navrhl další možné struktury k tisku

a postupy k odladění dalších dielektrických materiálů pro dosažení větších kapacit díky tenčím

vrstvám dielektrika.
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Seznam Příloh

A) Vybavení laboratoře

B) Grafy deskových kondenzátorů

C) Diagram procesu Inkjet tisku

D) Ukázky realizovaných struktur
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Vybavení laboratoře

V této příloze jsou uvedeny fotografie vybavení laboratoře nanolitografie na katedře

mikroelektroniky FEL ČVUT, kde se nachází tiskárna Fujifilm Dimatix DMP 2831 a další přístroje, které

byly použity pro vypracování této diplomové práce.

Obrázek 1 Pracoviště materiálového deposičního sytému s tiskárnou Fujifilm Dimatix DMP 2831, ovládacím

PC a optickým mikroskopem Olympus BX60

Obrázek 2 Materiálová tiskárna Fujifilm Dimatix DMP 2831
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Obrázek 3 Flow Box s odvětráním pro práci s čistými vzorky a chemikáliemi

Obrázek 4 Sušárna Memmert UN30
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Obrázek 5 UV osvitová jednotka ProMa

Obrázek 6 Ultrazvuková čistička JeKen PS-20A

4

Obrázek 7 Laboratorní plotýnka P-LAB SD160

Obrázek 8 Digitální multimetr Keysight 34456A
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Obrázek 9 Měřicí RLC můstek Hameg LCR HM 8118

Obrázek 10 Generátor signálu Rigol DG 1022
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Obrázek 11 Digitální osciloskop Agilent Infiniium 54833 D
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Obrázek 12 Digitální mikroskop Olympus Promicra
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Obrázek 13 AFM mikroskop
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Grafy deskových kondenzátorů

V této příloze jsou grafy jednotlivých deskových kondenzátorů pro plochy elektrod 9, 16, 25 a 36 mm2

pro jednotlivé frekvence.

Závislost kapacity deskového kondenzátoru na frekvenci s plochou desek 9 mm

2

Závislost kapacity deskového kondenzátoru na frekvenci s plochou desek 16 mm
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Závislost kapacity deskového kondenzátoru na frekvenci s plochou desek 36 mm
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Závislost kapacity deskového kondenzátoru na frekvenci s plochou desek 36 mm
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Diagram procesu InkJet tisku
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Ukázky realizovaných struktur

Obrázek 1 Interdigitální kondenzátory se vzduchovým dielektrikem, sada 1

Obrázek 2 Interdigitální a deskové kondenzátory s dielektrikem SU-8 a c-PVP
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Obrázek 3 RC článek s deskovým kondenzátorem a interdigitální kondenzátory s dielektrikem SU-8 a c-PVP
včetně konektoru

Obrázek 4 RC článek s interdigitálním kondenzátorem s dielektrikem SU-8 a deskové kondenzátory s SU-8
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Obrázek 5 Motiv pro měření tloušťky vrstvy pomocí SEM a motiv křížení vrstev
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Obrázek 6 Interdigitální kondenzátory, PET

Obrázek 7 Interdigitální a deskové kondenzátory tištěné na PET folii
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Obrázek 8 Interdigitální a deskové kondenzátory tištěné na PET folii

Obrázek 9 Deskové kondenzátory a RC články s deskovým a interdigitálním kondenzátorem
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Obrázek 10 Spodní elektroda deskových kondenzátorů s délkou hrany 15 mm a křížení cest

Obrázek 11 Deskové kondenzátory tištěné na PET folii
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Obrázek 12 Deskové a interdigitální kondenzátory a RC články s interdigitálními kondenzátory

Obrázek 13 Deskové kondenzátory s plochou elektrod 2 x 2 mm
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 d

Obrázek 14 Interdigitální kondenzátory a RC články osazené do konektorů

Obrázek 15 Struktury připravené pro měření na rastrovacím elektronovém mikroskopu