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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Tištěné tenkovrstvé kapacitory na flexibilních substrátech
Jméno autora: Vojtěch Povolný
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra telekomunikační techniky
Vedoucí práce: Ing. Alexandr Laposa
Pracoviště vedoucího práce: Katedra mikroelektroniky, ČVUT FEL

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Zadání práce je náročnější, téma tisku tenkovrstvých kapacitorů na flexibilních substrátech je relativně nové a
má teoretický i experimentální charakter.

Splnění zadání splněno

Předložená práce splňuje všechny body uvedené v zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Diplomant byl velmi aktivní, tvůrčí, pečlivý a samostatný, postup práce průběžně konzultoval a na konzultace byl
vždy pečlivě připraven.

Odborná úroveň A - výborně

Diplomant při řešení vyšel z poměrně obsáhlé literatury a aktuální stav řešené problematiky vhodně shrnul
v teoretické části. Z praktické části práce je zřejmé, že při vlastní realizaci postupoval systematicky a provedl
rozsáhlé množství časově náročných experimentů. Výsledky velmi přehledně zpracoval a adekvátně vyhodnotil.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Předožená práce má kvalitní formální úroveň po stránce typografické i jazykové a rozsah práce odpovídá řešené
problematice.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

V diplomové práci je uveden nadprůměrný počet literárních pramenů. Zdroje jsou citovány správně.

Další komentáře a hodnocení
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Pro úspěšné dosažení zadaného cíle bylo nutné hledat náročná technologická řešení souvisejících problémů.
Diplomant při řešení musel vyjít z poměrně obsáhlé literatury a při vlastní experimentální realizaci se vždy snažil
najít co nejvhodnější technologické postupy, což nebylo vždy jednoduché a vyžadovalo velkou dávku trpělivosti a
vytrvalosti. Diplomant dosažené výsledky rovněž prezentoval na studentské konferenci Poster 2019. Z výsledků je
patrné, že diplomant prokázal schopnosti samostatné tvůrčí práce. Předložená práce splňuje požadavky kladené na
diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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